
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 007/2021 – 14 de Janeiro de 2021 
 

1/2 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSÉ PERICLES DINIZ BAHIA 1602367 CAHL 28/12/2020 23007.00020804/2020-87 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ROMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA 1756562 PPGCI/CPESQ 03/12/2020 1.078,55 5 FSA x CDA 23007.00018732/2020-62 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 132/2020, DE 07/8/2020 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 NUEIAC 14/1/2021 a 14/1/2022 23007.00000830/2020-65 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sen-

su pela UEFS, em Feira de Santana – BA. 

LEIA-SE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

MARIA FABIANA BARRETO NERI 2257657 NUEIAC 08/4/2021 a 07/4/2022 23007.00000830/2020-65 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sen-

su pela UEFS, em Feira de Santana – BA. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 17, DE 08 DE JANEIRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento ao disposto no Art. 5º da Resolução CONAC nº 034/2020, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os membros do Comitê Permanente de Revalidação ou Reconhecimento de 
Diplomas (CPRR), vinculado à Reitoria, sob a presidência do (a) Superintendente de Registros 
Acadêmicos, com a seguinte composição:  
 

a) Presidente da Câmara de Graduação: 
Professor Celso Borges de Oliveira; 
 
b) Presidente da Câmara de Pesquisa e Pós-graduação: 
Professor Alexandre Américo Almassy; 
 
c) Pró-reitor (a) de Graduação: 
Professora Karina Cordeiro; 
 
d) Pró-reitor (a) de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação: 
Professor Maurício Ferreira da Silva; 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 007/2021 – 14 de Janeiro de 2021 
 

2/2 

e) Superintendente da Superintendência de Registros Acadêmicos (SURRAC): 
Mariana Andrea da Silva Casali Simões; 
 
f) Um Representante do Fórum de Diretores dos Centros Acadêmicos de Ensino da UFRB: 
Professor Danillo Silva Barata; 
 
g) Gestores (as) de Ensino de Graduação dos Centros Acadêmicos de Ensino da UFRB: 
Kilder Leite Ribeiro (CETENS); 
Franciane Rocha (CECULT); 
Dorotea Souza Bastos (CAHL); 
Priscila Furtado Campos (CCAAB); 
Adriana Lourenço Lopes (CCS); 
João Carlos Nunes (CETEC); 
Adielson Ramos de Cristo (CFP). 
 
h) Gestores (as) de Pós Graduação ou de Pesquisa dos Centros Acadêmicos de Ensino da UFRB. 
Jean Paulo dos Santos Carvalho (Gestor de pesquisa – CETENS); 
Adriano Dantas de Oliveira (Gestor de pesquisa – CECULT); 
Ângela Lucia Silva Figueiredo (Gestora de pesquisa – CAHL); 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega (Gestora de pós-graduação/CCAAB); 
Adriana Cristina Boulhoça Suehiro Franco (Gestora de pesquisa – CCS); 
Tássio Ferreira Valle (Gestor de pesquisa – CETEC); 
Fernando Henrique Tisque dos Santos (Gestor de pós-graduação/CFP); 
 
Art. 2º São atribuições do Comitê Permanente de Revalidação ou Reconhecimento de Diplo-
mas: 
I. Coordenar todo o processo de Revalidação ou Reconhecimento de Diplomas; 
II. Elaborar o edital anual de processo de Revalidação ou Reconhecimento de Diplomas; 
III. Acompanhar as Comissões Avaliadoras que serão indicadas pelos Colegiados dos Cursos e 
compostas por professores da área de conhecimento; 
IV. Examinar, entre outros, os seguintes aspectos: 
(a) afinidade de área, modalidade e nível entre o curso realizado no exterior e os oferecidos 
pela UFRB; 
(b) qualificação conferida pelo título e adequação da documentação que o acompanha. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 12 DE JANEIRO DE 2021 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Art. nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Nº 18 – Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado em Serviço Social desta 
Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau das discentes citadas abai-
xo:  
 
Elisama Santos Leite, matrícula 201520466 
Kleyne Janne Costa de Souza, matrícula 201611506. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Nº 20 – Alterar a composição da Portaria nº 410, de 06 de maio de 2019, a qual designa servi-
dores para atuar como gestores/fiscais do contrato Nº 01/2019, celebrado entre a UFRB e a 
Empresa RT Ambiental Transportes de Água e Sucção / CNPJ: 20.587.892/0001-86, cujo objeto 
é a contratação de empresa para prestação de serviços de esgotamento de fossa sanitária e 
sumidouros, limpeza e desobstrução de caixa de gordura, passando a vigorar com a seguinte 
composição:  
 
Gestor (a) Titular: Elves de Almeida Souza – SIAPE: 1830975; 
Gestor (a) Suplente: François Santos de Brito – SIAPE: 1754170. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


